1

■2021年度 第８回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2021年 12月 21日（火） 10時 40分～12時 00分

２． 場 所：zoomによるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、秋田副学長、大塚副学長、西田副学長、藤村副学長、松井副学長

辻理事、田中理事

川口生命環境科学研究科長、佐藤理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡人間社会システム科

学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・地域保健学域長、菅

野現代システム科学域長、菊田工学域長、三宅生命環境科学域長

沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、吉田特命副学長、柳事務局次長、小野事務局次

長代理、大久保学務部長

会議冒頭で前回議事録について確認が行われた。

［審議事項］

１．公立大学法人大阪第１期中期計画の変更について

公立大学法人大阪第１期中期計画の変更について、法人、大阪府立大学及び大阪市立大学内の意見照

会を経て、資料のとおりの対応とした旨説明があった。資料のとおり、異議なく承認された。

２．2021年度 年度計画上半期進捗状況調査（案）について

 大阪府立大学の教育研究等の質の向上に関する計画について、９月末時点の評価はＢ評価（進捗して

いる）が 24項目、Ｃ評価（概ね進捗している）が３項目であり、年度末見込みはⅢ評価（進捗してい

る）が 26項目、Ⅱ評価（概ね進捗している）が１項目であった旨、資料に基づき説明があった。資料

のとおり、異議なく承認された。

３．大阪府立大学学則および大阪府立大学大学院学則改正について

大阪公立大学の開学に伴い、組織が変更になる点などを踏まえ、大阪府立大学学則と大学院学則を改

正する。収容定員については学則、大学院学則とも附則に令和 4年度からの経過措置を記載する形で改

正を行う旨、資料に基づき説明があった。軽微な修正を加えた案にて、異議なく承認された。

［報告事項］

１．2021年度第９回教育企画運営会議（12/7）議事録について

2021年 12月７日に開催された第９回教育企画運営会議について、資料に基づき報告があった。

2

２．教員活動点検・評価にかかる最終評価の実施について

 2019～2021年度の教員活動実績についてこのたび最終評価を実施いただくが、大阪公立大学において

新たに制度を開始するに伴い、本年度中に評価を完了する必要があるため、2021年 12月末までの実績

について評価を行う旨、資料に基づき報告があった。

３．2020年度副学長等の活動点検・評価結果について

 学長を評価者とし、副学長、学長補佐、学域長、研究科長及び機構長を評価対象とし、1年ごとに点

検・評価を実施する制度である 2020年度副学長等の活動点検・評価結果について、資料のとおり会議

後、大学 Webサイトにて公表する旨、資料に基づき報告があった。

４．2021年度副学長等の活動点検・評価における評価の実施について

 2021年度副学長等の活動点検・評価における評価の実施について、現在依頼を行っている旨、資料に

基づき報告があった。

５．第 52回関西六公立大学総合競技大会開催(11/13-14)結果

 2021年 11月 13日及び 14日に開催した第 52回関西六公立大学総合競技大会について、資料に基づき

報告があった。

６．2021年度前期学生団体・個人顕彰表彰式開催(11/15)結果

 2021年 11月 15日に開催した 2021年度前期学生団体・個人顕彰表彰式について、資料に基づき報告

があった。

７．「環境報告書（2021年度版）」について

 大阪府立大学の環境報告書として最終号であり、記念すべき 10号目である 2021年度版を発行した

旨、資料に基づき報告があった。

８．2022年度科研費公募の応募状況について

 2022年度科研費公募の応募状況について、資料に基づき報告があった。

９．C5棟 Uホール白鷺天井改修等工事の完成及びホールの利用再開予定について（報告）

 C5棟 Uホールの工事が無事終了し、来年１月１日以降に利用を再開する旨、資料に基づき報告があっ

た。

１０．大阪府立大学学長予定者について

 次期学長予定者として、学長選考会議委員全会一致で辰巳砂学長を選出した旨、資料に基づき報告が

あった。再任であり、任期は 2023年４月１日から 2025年３月 31日までであるが、今年度末で現学長

の任期が終了する大阪市立大学と同時期に選考を行うことで、大阪公立大学発足時から 2025年３月 31

日までの３大学の執行体制を確定させるため、今年度選考を行った旨、あわせて報告があった。

3

［報告事項（資料のみ）］

１．2021年 データで見る大阪府立大学について

２．「コロナ禍の心と大学に灯を」イルミネーションイベント（12/23）開催について

３．ボランティア・市民活動センター11月度活動報告

４．大阪市大 教育研究審議会（11/22）報告

上記について、資料に基づき報告が行われた。